



Principales Indicadores

Bolsas	Cierre	Var. 1 día	30d	YTD 2012
Ipsa	4.552,34	-0,2% ▼	5,5% ▲	9,0% ▲
Bovespa	67.781,60	1,5% ▲	5,0% ▲	19,4% ▲
Dow Jones	12.977,57	0,0% ▼	2,1% ▲	6,2% ▲
S&P 500	1.369,63	-0,3% ▼	3,4% ▲	8,9% ▲
Nasdaq	2.976,19	-0,4% ▼	4,5% ▲	14,2% ▲
Ftse 100	5.911,13	-0,3% ▼	2,1% ▲	6,1% ▲
Cac 40	3.501,17	0,0% ▲	4,0% ▲	10,8% ▲
Dax	6.921,37	-0,3% ▼	4,6% ▲	17,3% ▲
China Shan	2.445,00	-0,6% ▼	4,9% ▲	11,2% ▲
Nikkei	9.698,59	-0,8% ▼	9,8% ▲	14,7% ▲

MSCI	Cierre	Var. 1 día	30d	YTD 2012
Mundial	1.298,50	-0,5% ▼	3,3% ▲	9,8% ▲
Emergentes	1.079,94	0,3% ▲	4,9% ▲	17,8% ▲
L. América	4.316,46	0,2% ▲	4,0% ▲	19,8% ▲
Asia	535,23	0,5% ▲	5,5% ▲	16,7% ▲
Europa	387,33	-0,8% ▼	3,1% ▲	11,3% ▲

Monedas	Cierre	Var. 1 día	30d	YTD 2012
CLP/USD	483,85	0,5% ▲	-0,7% ▼	-6,9% ▼
BRL/USD	1,73	0,9% ▲	-0,2% ▼	-7,3% ▼
MXN/USD	12,76	0,3% ▲	-1,0% ▼	-8,4% ▼
USD/EUR	1,32	-0,8% ▼	0,3% ▲	1,8% ▲
USD/GBP	1,58	-0,8% ▼	0,0% ▲	1,9% ▲
JPY/USD	81,81	0,0% ►	7,4% ▲	6,4% ▲

Commodities	Cierre	Var. 1 día	30d	YTD 2012
Pet. WTI (USD/bbl.)	106,70	-2,0% ▼	8,9% ▲	7,5% ▲
Cobre (USD/lb.)	3,90	-0,7% ▼	1,3% ▲	13,2% ▲
Oro (USD/oz.)	1.712,60	-0,3% ▼	-1,8% ▼	9,5% ▲
Celulosa (USD/ton.)	830,10	0,0% ▼	-0,1% ▼	-0,4% ▼

Tasas (var pb.)	Cierre	Var. 1 día	30d	YTD 2012
BCU 5	2,32	-7 ▼	33 ▲	-3 ▼
BCU 10	2,51	-5 ▼	24 ▲	-3 ▼
BCP 5	5,37	-5 ▼	53 ▲	43 ▲
BCP 10	5,51	-8 ▼	49 ▲	32 ▲
Treasury 10	1,98	-5 ▼	15 ▲	10 ▲
Treasury 30	3,10	-4 ▼	11 ▲	21 ▲

Mercado Local

Mayores Alzas*	Cierre	Var. 1 día
Ventanas	131,00	4,4%
Cruzblanca	559,00	3,5%
Vapores	43,07	3,2%
Masisa	53,82	2,3%
Pilmaiquen	2.350,00	1,7%

Mayores Bajas*	Cierre	Var. 1 día
La Polar	207,00	-3,7%
Polpaico	5.600,00	-3,4%
Colocolo	290,69	-3,1%
Smsaam	60,96	-2,8%
Ctc	695,00	-2,8%

Mayores Transacciones (MM\$ CLP)	Cierre
Lan Chile	80.522
Banmedica	20.824
Cap	9.402
Falabella	9.100
Sqm	7.771

* Precios sin ajuste por dividendos.

Informe Diario (5 de marzo de 2012)

• **Según trascendidos de prensa, acreedores de La Polar siguen evaluando venta de filial en Colombia tras salida de Provida.** Tanto la banca como las administradoras de fondos de pensiones siguen dándole vuelta a la idea de vender la filial de La Polar en el país cafetero, tras la enajenación del 6,5% de la propiedad de la tienda por parte de AFP Provida, considerando que, en caso de que Habitat tome la misma decisión que sus antecesoras Capital, Cuprum y recientemente Provida, aumentan los temores de que no existan suficientes inversionistas dispuestos a concurrir al aumento de capital con la intención de controlar la firma. Sin embargo, se debe destacar que para poder vender La Polar Colombia, se requeriría cambiar el convenio judicial preventivo, el que establece que la compañía tiene prohibido hacer una operación como ésta antes del 31 de julio.

• **Chile: Imacec de enero crece por sobre las expectativas de mercado.** Según la publicación del Banco Central, el Índice Mensual de Actividad Económica para enero 2012 -mes que contó con un día hábil adicional en comparación a igual mes del año anterior-, experimentó un crecimiento de 5,5%, ampliamente sobre lo proyectado por los analistas, quienes proyectaban una expansión en torno a 4,1%. El resultado del mes se vio favorecido por el avance de los sectores comercio, comunicación y transporte.

• **China recorta su tasa objetivo de crecimiento económico a 7,5% en 2012.** La estimación de crecimiento, dada a conocer durante el inicio de la reunión parlamentaria anual de China, se ciñó a lo esperado por los analistas y fue menor que la meta anual de larga data de un 8%, lo que refleja el foco del Gobierno en entregar estabilidad económica antes de una transición de liderazgo este año. Por otro lado, el Primer Ministro chino, Wen Jibao, estableció una meta inflacionaria de cerca de un 4% para el año, en línea con la meta establecida en el 2011, y afirmó que el Gobierno trabajará para impedir un rebote en los precios en el 2012.

• **Chile: Imacec de enero crece por sobre las expectativas de mercado.** Según la publicación del Banco Central, el Índice Mensual de Actividad Económica para enero 2012 -mes que contó con un día hábil adicional en comparación a igual mes del año anterior-, experimentó un crecimiento de 5,5%, ampliamente sobre lo proyectado por los analistas, quienes proyectaban una expansión en torno a 4,1%. El resultado del mes se vio favorecido por el avance de los sectores comercio, comunicación y transporte.

• **Chile: IPSA retrocede levemente durante última sesión, acoplado a desempeño americano.** Pese a que las principales plazas latinoamericanas cerraron la jornada del viernes en terreno positivo, la bolsa nacional presentó un desempeño contractivo, alineado con los mercados americanos y europeos. El principal índice financiero de la bolsa nacional (IPSA) presentó una caída de 0,16%, situándose en 4.552,34 puntos. Las mayores alzas fueron reportadas CSAV (3,19%), Masisa (2,28%) y Pilmaiquén (1,73%); mientras que las principales bajas vinieron de BCI (-1,34%), Copec (-1,17%) y SalfaCorp (-0,73%).

• **Bolsas cierran en negativo; pérdidas en la apertura luego que China recortara su objetivo de crecimiento para 2012.** Al cierre del viernes, las principales plazas americanas y europeas cerraron en negativo en medio de datos económicos mixtos, y las tensiones entre Irán e Israel, llevando a las acciones de compañías energéticas a ser las grandes perdedoras. Las principales plazas asiáticas, por su parte, cerraron hoy a la baja, luego que el primer ministro chino, Wen Jiabao, recortara el objetivo de crecimiento de su país a un 7,5% para 2012.

En estos momentos, las principales plazas europeas y americanas muestran pérdidas luego que las autoridades del gigante asiático decidieran cortar el objetivo de crecimiento del país. Hacia adelante, los mercados estarán atentos a la publicación de los datos económicos americanos de producción no manufacturera y órdenes fabriles.



Calendario Económico

Fecha	País	Indicador	Consenso	Previo	Actual
Lunes 05	Eurozona	PMI Composite	49.7	49.7	
	Eurozona	Confianza del inversor Sentix	-6.0	-11.1	
	Eurozona	Ventas al por menor (MoM)	-0.1%	-0.3%	
	Chile	Índice activ. econ NSA (YoY)	--	5.3%	
	Chile	Índice activ. econ SA (MoM)	--	1.3%	
Martes 06	EE.UU.	Composite ISM no manuf	56.1	56.8	
	Eurozona	Eurozona PIB s.a. (QoQ)	-0.3%	-0.3%	
	Eurozona	Consumo doméstico Eurozona (QoQ)	--	0.2%	
Miércoles 07	Brasil	PIB (IBGE) QoQ	0.2%	0.0%	
	Chile	Cuenta corriente (MM USD)	--	\$1980.0	
	Chile	Exportaciones cobre	--	\$4168.0	
	Brasil	Producción industrial(sa)(MoM)	-0.6%	0.9%	
	EE.UU.	ADP Cambio de empleo	200K	170K	
	EE.UU.	Productividad no agrícola	0.8%	0.7%	
	EE.UU.	Crédito del consumidor	\$10.000B	\$19.308B	
	Japón	Producto Interno Bruto (QoQ)	-0.1%	-0.6%	
Jueves 08	Brasil	Objetivo SELIC-Banco Central	10.00%	10.50%	
	Chile	IPC (MoM)	0.2%	0.1%	
	Chile	IPC (YoY)	--	4.2%	
	Alemania	Producción industrial(sa)(MoM)	0.9%	-2.9%	
	Eurozona	ECB anuncia tipos de interés	1.00%	1.00%	
Viernes 09	China	IPC (YoY)	3.4%	4.5%	
	China	Producción industrial (YoY)	12.4%	12.8%	
	China	Ventas menor al día YoY	16.5%	17.1%	
	Alemania	IPC (YoY)	2.3%	2.3%	
	Brasil	IBGE inflación IPCA (MoM)	0.47%	0.56%	
	Brasil	IBGE IPCA (YoY)	5.86%	6.22%	
	EE.UU.	Cambio en nóminas no agrícolas	206K	243K	
	EE.UU.	Cambio en planillas privadas	215K	257K	
EE.UU.	Tasa de desempleo	8.3%	8.3%		

© Copyright 2012 EuroAmerica. Todos los derechos reservados. Prohibida su reproducción Total o Parcial. El contenido de este material fue preparado por personal de la Gerencia de Estudios de EuroAmerica, solamente para propósitos informativos, y como tal no constituye una recomendación, oferta o solicitud para vender o comprar algún valor, acción u otro instrumento financiero. Aunque está basado en información pública percibida como confiable emanada de terceros, no se garantiza que ella sea exacta o completa. Las opiniones, proyecciones, estimaciones, valorizaciones y precios objetivos contenidos en este material, son para la o las fecha(s) indicada(s), y como tales están sujetas a cambio en cualquier momento sin previa notificación. Los comentarios, proyecciones y estimaciones presentados en este informe han sido elaborados con el apoyo de las mejores herramientas financieras disponibles; sin embargo, por su naturaleza, no es posible garantizar que ellas se cumplan. Las estrategias presentadas en este material no necesariamente son las más adecuadas para los objetivos específicos de inversión, situación financiera o necesidades individuales de cada lector o eventual inversionista, razón por la cual cada uno de ellos debe basarse en su propia determinación y evaluación, tomando en cuenta su perfil de riesgo, objetivos de inversión e ingresos disponibles, entre otras consideraciones. Tanto EuroAmerica, como sus empleados y/o clientes, en cualquier momento pueden mantener posiciones cortas o largas en los valores, acciones u otros instrumentos financieros referidos en este material, situación que no necesariamente puede o debe coincidir con las recomendaciones propuestas en el mismo. La utilización de esta información es de exclusiva responsabilidad del usuario. Su contenido es de propiedad de EuroAmerica, y no puede ser reproducido, redistribuido o copiado total o parcialmente sin mencionar su fuente.